CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

055

ATA DA 60 (SEXAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO
DIA 17 DE OUTUBRO DE 2017.

Às 9h30 do dia 17 de outubro de 2017 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 64' (sexagésima quarta)
Sessão Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que O EDIL VITOR ALEXANDRE RODRIGUES, faça a leitura bíblica, de N
acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hin
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida

\\

o Presidente põe em discussão a ata da 63a Sessão Ordinária realizada
no dia 10 de outubro de 2017. O EDIL HÉLIO MAURO SILVA BRASILEIRO,

solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3535 a
3573/2017: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando
respostas aos Requerimentos n° 2437, 2216, 2405, 2363, 2303, 2350, 2346, 2345,
2335, 2332, 2435, 2273, 2197, 2207, 2398, 2331, 2427, 2231, 2433, 2438, 2380, 2245,
2106, 2403, 2365, 2325, 2388, 2389, 2401, 2413, 2414, 2429, 2436, 2441, 2445, 2451, k
2399, 2400 e 2453/2017, de autoria de edis desta Casa. PROTOCOLO N°
3574/2017: RELATÓRIO da Câmara Municipal de Sorocaba, com resumo das
atividades do mês de setembro/2017. PROTOCOLO N° 3575/2017: OFÍCIO da
OSSEL, encaminhando listagem de carentes beneficiários da Lei n° 4.595/94,
referente o mês de setembro/2017. PROTOCOLO N° 3576/2017: OFÍCIO da
URBES, encaminhando em atendimento da Lei n° 11.569/17, cópia do primeiro "
aditivo, juntamente com a sua justificativa, referente o Contrato n° 026/2016 -

., Processo n° 1876/16 - Prestação de serviços de publicidade legal de todos os
atos de interesse da Contratante, pelo sistema "on-line", nos respectivos
cadernos do "Diário Oficial do Estado de São Paulo" - URBES X Imprensa
Oficial do Estado S/A - IMESP. PROTOCOLO N° 3577/2017: OFÍCIO do
Munícipe Francisco Luis Pereira de Carvalho, manifestando-se a respeito do
cancelamento da audiência pública do dia 06 de outubro de 2017 com a
participação do Sr. Secretário da Saúde Ademir Watanabe. PROTOCOLO N°
3578 e 3579/2017: OFÍCIOS do Munícipe Alex Sandro Capalbo, manifestando-
se sobre instalação de um totem religioso em uma das entradas de Sorocaba.
PROTOCOLO N° 3580 a 3594/2017: OFÍCIOS das Entidades Associação

Criança Feliz, Centro Social São José, Lar Casa Bela, Casa Transitória André

1/8

•

y CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Luiz, ASIPECA, Associação Bethel Casas Lares, Centro Cultural Quilombinho,

GIM Mulher, INTEGRAR, Creche Menino Jesus, ABAAC, Pró-Ex, AMAS,

Associação Cultural Pintura Solidária e Educandário Santo Agostinho,

encaminhando prestação de contas referente os meses de agosto e

setembro/2017. PROJETO DE LEI  Projeto de Lei n° 267/2017,  do Edil

Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a criação do Programa de Conscientização •

sobre Disposição de Imagens Próprias de Conteúdo Sexual. Enviado à Secretaria

Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das

Indicações: 1-1897/2017, do Edil Hudson Pessini. Reforçar policiamento

intensivo e ostensivo da Guarda Civil Municipal na região do Jardim Emilia e

Jardim Sandra. 1-1898/2017, do Edil Hudson Pessini. Executar serviços de I/
(/

construção de acesso na rua Riuzaku Kanizawa, ligando o bairro Vila Helena

ao bairro Wanel Ville V. 1-1899/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Realizar --

poda de árvore na rua São Vicente, em frente ao n. 48, Vila Santana. I- ¡

1900/2017, do Edil Hudson Pessini. Elaborar estudos técnicos para a instalação

de estacionamento Zona Azul em área pública na rua Cesário Mota, entre o n. 	,

55 e o n. 81, no Centro. 1-1901/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Realizar 	' 	\(

tapa-buraco na rua Hércules Franceschini, próximo ao n. 67, bairro do Éden. I-

1902/ 2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Realizar tapa-buraco na rua i
Hércules Franceschini, no cruzamento com a rua Antidio de Oliveira Santos

, \

bairro do Éden. 1-1903/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Realizar tapa-

buraco e manutenção em travessão na rua Eliza Bramante Francisco, próximo

ao n. 20, bairro do Éden. 1-1904/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Realizar

poda de duas (2) árvores na rua Rogério Pedroso de Souza, em frente ao n. 548,

Jardim Boa Esperança, bairro do Éden. 1-1905/2017, do Edil Renan dos Santos.

Operação tapa-buraco rua Benedito Leme de Brito, Jd Santa Catarina 2. I-

1906/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Tapar buracos na rua

Sizina Leite, Jardim Nilton Torres. 1-1907/ 2017, do Edil Péricles Regis
Mendonça de Lima. Fiscalizar poluição sonora e/ou perturbação do sossego

cometido por estabelecimento comercial na Vila Haro. 1-1908/2017, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima. Alteração de sentido das vias Moisés

Rusconi e Abolição, na Vila Jardirti. 1-1909/2017, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima. Alterar tempo de semáforo no cruzamento das ruas

Coronel Cavalheiros e Leopoldo Machado 1-1910/2017, do Edil Péricles Regis \‘
Mendonça de Lima. Reparar poste na rua Riuzaku Kanizawa, próximo ao n. 	1

2/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

058

488, na Vila Helena 1-1911/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima.

Retirar ou podar árvore na rua Diadema, 370, no Jardim Leocádia. 1-1912/2017,

do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Instalar iluminação em quadra

pública na rua João Batista Machado 1-1913/2017, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima. Proceder manutenção dos semáforos nas ruas Álvaro

Soares e Sete de Setembro, no Centro. 1-1914/2017, da Edil Fernanda Schlic

Garcia. Instalar Ventiladores nas salas de aula da Escola Municipal "Benedito

Cleto". 1-1915/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Alterar local de placa

sinalizadora de vaga para van escolar na rua João Martini Filho, altura do n°

369, Jardim São Conrado. O EDIL HÉLIO MAURO SILVA BRASILEIRO, Solicitou a

dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos
seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do

EDIL FAUSTO SALVADOR PERES: Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto

de congratulações com o casal Elisangela Lima da Silva e Célio Correa de Lima,

pelo nascimento de sua filha Gabriele Vitória de Lima, ocorrido em 30 de

setembro de 2017. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com a Jovem Sorocabana Ana Cristina Rodrigues Henrique,

pela conquista da 1a colocação no 33° Festival Poético de Cornélio Procópio -

Paraná, tendo brilhantemente representado nossa cidade com o poema "Somos

mais que concreto". Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo

pesar pelo falecimento da Sra. Clotilde Lopes de Campos, ocorrido em 11 de

outubro de 2017. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações

com Janaina Souza Oliveira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações com Milton Santos, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Irineu Donizeti de Toledo,

voto de congratulações com Pedro Bento Alves Filho, tabelião, Marcos Rogério \

Martins, Substituto do tabelião, Roberval de Oliveira Santos, advogado e juiz

de paz, e Rubens Cardoso da Silva, tabelião aposentado, todos servidores do

Éden. Req. Verbal do Edil Irineu Donizeti de Toledo, voto de congratulações

com a Sra. Patrocinia dos Santos Vieira, pela passagem de sua data natalícia.

Req• Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr.

Arnô Pereira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Irineu

Donizeti de Toledo, voto de congratulações com o Sr. Jair Odécio Borgio, pela
passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre,

voto de congratulações com a Sra. Adriana Menk Aciolly, pela passagem de

3/8

I- 'Ir .• 	..i '11 	,

lik," t  CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA ip
ESTADO DE SÃO PAULO

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, voto de

profundo pesar pelo falecimento do Sr. Amauri Andrade, ocorrido no dia 12 de

outubro de 2017. Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações

com os aniversariantes do mês de outubro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com a Sra. Elisabete Popst, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Feres, voto de

congratulações com Silvina de Souza, Clemilda José de Souza, Sueli Bernadete

Luz, José Aparecido Vianni, Isabel Aparecida R. Franca, Luiza Hernane,

Antônia Argoso, Eleni Araújo Melo, pela passagem de suas datas natalícias.

Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações com a Sra.

Solange Monteiro, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Dr. Júlio Tamer, pel‘

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de congratulações com o Dr. Paulo Cordeiro, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações

aos homenageados, pelo "Dia Nacional do Agente de Saúde", comemorado no 	V
dia 4 de outubro de 2017. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com a Dra. Sônia Maria Dini, pela passagem de sua data

natalícia. R-2584/2017, do Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando do Executivo

informações sobre instalação de lombotravessia na estrada Dom José Melhado

Campos, no bairro Aparecidinha. R-2586/2017, do Edil Luis Santos Pereira

Filho, solicitando do Executivo informações sobre criação de linhas de ônibus

Interclínicas. R-2608/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do

Executivo informações sobre melhorias na escola municipal Benedito Cleto,

situada na avenida Ipanema, n° 5.163. R-2609/2017, do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

implantação da pavimentação asfáltica na avenida Três de Março, no bairro

Aparecidinha. R-2610/2017, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do

Executivo informações sobre o cumprimento da Lei Municipal n° 10.285/2012,

que dispõe sobre a obrigatoriedade do Poder Público Municipal, por meio de

todos os órgãos integrantes da Administração Pública Direta, Indireta,

Fundacional ou Autárquica, incluir nos respectivos sítios na "internet"

informações sobre contratos de ocupação de imóveis. R-2611/2017, do Edil

Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a elaboração de

estudos visando a proibição do tráfego de ônibus e vans na rua Natal, no

4/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
,....

.,

•44/ 	 ESTADO DE SÃO PAULO

ri "'kir%

057

Jardim Paulistano. R-2612/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do

Executivo informações sobre a mudança no itinerário da linha 81 - Residencial

Carandá. R-2613/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo

informações sobre a instalação de redutor de velocidade e demais recursos

necessários a fim diminuir o número de colisões e atropelamentos na rua Natal,

na altura do n° 210, no Jardim Paulistano. R-2614/2017, do Edil Hélio Mauro

Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre a Planta Genérica

de Valores estabelecida pela Lei Municipal n° 11.593/2017, de autoria do

Executivo, para fins de cálculo do IPTU para o exercício do ano de 2019 e

subsequentes. R-2616/2017, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do

Executivo informações sobre a instalação de luminárias na praça localizada nà --

confluência das ruas Santo Minelo, Milton Roza, Calil Sallum e Benedito

Machado Filho, no bairro Herbert de Souza. R-2617/2017, do Edil Francisco

França da Silva, solicitando do Executivo informações sobre a implantação de

lombada na rua Eugênia de Oliveira Cirne. R-2618/2017, do Edil Francisco
F

França da Silva, solicitando do Executivo informações sobre a implantação de

lombada na rua Luiz Ricardo Maffei, na Vila Olímpia. R-2619/2017, do Edil

Francisco França da Silva, solicitando do Executivo informações sobre

sinalização de solo na rua Santo Minelo, no Herbert de Souza. R-2620/2017, do

Edil Francisco França da Silva, solicitando do Executivo informações sobre a
4 implantação de lombada na rua Deodário Alves da Silva, no Parque das

Paineiras R-2621/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do

Executivo informações sobre a limpeza de um terreno localizado na rua

Virgílio dos Santos, altura do n° 296, no Jardim Hungarês. R-2622/2017, do Edil

Fausto Salvador Peres, voto de congratulações ao Pastor Jorge Pinheiro de

Araújo pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 12 de outubro.

R-2623/2017, do Edil José Francisco Martinez, voto de profundo pesar pelo

falecimento do Sr. Edson Dias Santos, ocorrido no dia 15 de outubro. R-

2624/2017, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Executivo

informações sobre a situação de moradores de rua. R-2625/2017, do Edil

Fausto Salvador Peres, realização de Audiência Pública sobre o Combate do

Acidente Vascular Cerebral (AVC), no dia 26 de outubro às 19h. R-2626/2017,

do Edil José Francisco Martinez, realização de Sessão Solene pelos 65 anos de
fundação da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Sorocaba, no dia 23

de novembro, às 19h30. R-2627/2017, do Edil João Donizeti Silvestre,

5/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade do prolongamento

de mão única de direção na rua João Mustafa, continuando do n° 98 até o n°

285, sentido Jardim Boa Esperança. R-2628/2017, do Edil Wanderley Diogo de

Melo, solicitando do Executivo informações sobre implantação de uma

lombada na rua Maria de Fátima Farias, próximo ao n° 61, no Parque São

Bento. R-2629/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do

Executivo informações sobre a poda das árvores da rua Marília de Dirceu F. da

Silva, no Jardim Montreal. R-2630/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Executivo informações sobre o rebaixamento do canteiro central,

para facilitar a travessia de cadeirantes, na altura do n° 17 da avenida Doutor

Armando Pannunzio. R-2631/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Executivo informações sobre a limpeza de uma área pública no

final da rua Pedro Manoel Nascimento, no Parque São Bento. R-2632/2017, do

Edil Rodrigo Maganhato, alteração da atividade agendada para 20 de outubro _

às 19h, para Sessão Solene com o tema Dia dos Coletores e Varredores. R-

2633/2017, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Executivo informações 	,

sobre o atendimento de saúde da população do Jardim Betânia. R-2634/2017, 	/...7.-.
do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Executivo informações sobre a

possibilidade de implantação de bicicletário nas proximidades da CEEJA. R-

2635/2017, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Executivo informações

sobre o não fornecimento do kit escolar aos alunos da escola municipal Flávio

de Souza Nogueira. R-2636/2017, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do

Executivo informações sobre a carga horária dos profissionais que prestam

serviços de radiologia no sistema público municipal de saúde, bem como a

utilização de prestadores formados em biomedicina para tal exercício. R-

2637/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior, solicitando do Executivo

informações sobre recapeamento da rua Dias Batista, na Vila Santa Rita. R-

2638/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior, solicitando do Executivo

informações sobre recapeamento da rua Antonio Lopes de Oliveira, na Vila ,

Santa Rita. R-2639/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, alteração

do tema da Audiência Pública sobre Maratona Hacker, agendada para o dia 27

de outubro, para Cinco Anos de Parque Tecnológico R-2640/2017, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre

os critérios de seleção, cadastro e chamamento de professores eventuais. R-

2641/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

6/8

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

informações sobre a gestão regional de pacientes que necessitam se deslocar de

sua cidade para fazer tratamento médico em outra. R-2642/2017, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre

o cumprimento da Lei n° 11.417/2016, que dispõe sobre a Política Municipal de

Acessibilidade de Pessoas com Deficiência. R-2643/2017, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre

obrigatoriedade de consultas para a retirada de insumos para portadores de

diabetes. R-2644/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do

Executivo informações sobre vagas rotativas de estacionamento da Zona Azul.

R-2645/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações

sobre o fechamento de área pública localizada no início da rua Jorge Mendes,

próximo ao n° 164, no Jardim Sandra. R-2646/2017, do Edil Hudson Pessini,

solicitando do Executivo informações sobre o fechamento de entrada e saída da

viela localizada à rua Marechal Castelo Branco, ao lado do n° 371, no Jardim

Sandra. R-2647/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, alteração do tema da

Audiência Pública agendada para o dia 24 de outubro, às 19h, para Projeto

Conecta - Mobilidade Urbana. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15.

Neste momento, o Presidente comunica que com base em parecer da
Secretaria Jurídica da Casa, foi arquivado um novo pedido de cassação
do Prefeito José Antônio Caldini Crespo, protocolado pelo eleitor Aldry
Tessarotto Almenara. TRIBUNA POPULAR  De acordo com a Resolução n° 300,

de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente, conforme Resolução n° 433, de

04.12.2015. (10 minutos). Orador: Geraldo José de Arruda Tema: IAMSPE. A Edil

Iara Bernardi estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia:

2a  DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 213/2017,  do Sr. Prefeito Municipal,

estabelece o Plano Plurianual do Município para o quadriênio 2018 - 2021,

define as metas e prioridades da administração pública municipal para o

exercício de 2018 e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei / Rejeitado o
Parecer da Comissão de Economia na Emenda n° 13 / Aprovadas as Emendas les 3, 6,
9, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36,

37, 38, 39, 40, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55 e 56 / Arquivadas as Emendas
n's 14 e 15 a pedido dos autores / Aprovado o Parecer da Comissão de Economia pela
rejeição às Emendas n's 1, 2 e 5 / Arquivadas as Emendas res 1, 2 e 5 / Aprovado o
Parecer da Comissão de Economia pela rejeição às Emendas n's 7, 8, 10, 11, 12, 41, 42,

43 e 44 / Arquivadas as Emendas n's 7, 8, 10, 11, 12, 41, 42, 43 e 44 / Enviado à

7/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Comissão de Redação  Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o

Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não
havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: RODRIGO MA(

1°  VICE-PRESIDENTE: TRINE

2° VICE-PRESIDENTE: LUIS

3° VICE-PRESIDENTE: HUD

1° SECRETÁRIO: FAUSTO SA

2° SECRETÁRIO: JOSÉ FRAN

30 SECRETÁRIO: PÉRICLES R

Pedro A.

8/8